Prefeitura Municipal de Jaciara

JÀciÀrã.
legais

"

ESTADO DE MATO GROSSO
ADM / 93 - 96 RETORNANDO O PROGRESSO

Es tado
àFrC3vÀ E

LEI NB. é!A/93, DE 14 DE JUNHB DE 1-99=

"DISPBE SOBRE OBRIGATORIEDADE DO PODER
PUBLICB I'IUNICIPAL DE OFERECER
TRANSFORTE ABS DEFICIENTES FISICOS 'ATE A5 EStrOLAS OU trURSOs DE

APRENDI ZAEEIí, E DA BUTRA§
PROVIDENÉIAs. "

0 Prefêittr HLtniEiPà'l de Jaciara:

Faço saber, qlte a [1ámarÃ l*lr.tnicipál de
dê i"lÃto 6rcsso. no L{!5É de g[tâE atri-bt-tiçoes

eur sanciono a sequinte Lei:

ARTIBA OZ - SettrreÉ municiPais de
social manterao LlÍn Progràmà especial para

âs pessoaE pcrtâdorÂ5 de defj.ciÉnciã

PARAGRAFO 2o. - Fera e:rimi-r-se da
obriqatBrÍedâde do tranÉporte dâ PesÉoã f isicÃínente deficiente. o
Execr-itivo nao poderá alegar incapacidade decorrente de horáríÕ'
veLculo inadeqltado t]Lt úutr-à! dÊvPndo adeqltar os meios nÉtrEssários
páFÀ o cLlmFrimento do estipr-rlado no "capnt" do artigo'

educaçao e do beÍn-êstÃr
csntactar e acornPanhar
f lsiEÂ no l'lurniciPio.

Av. Antônio F. Sobrinho, 1075 - Fones: (065) 461-1308 e Fax: (065) 461-2255 - CEP 78820-000 - Jaciara - Mato Grosso

I

ARTIEtI 01 - 0 E:reclttivc: t'lr-tnicipal de
Jariara, atÊndÊndÕ os pri"ncÍFios futndamentadÕs ntr ãrtigo 1?8 e
incigolVeàrtigo1.]4eincisovlÊdemàisnormaliz.eçao
e5pÊtr1f icà dÃ LÉj- Êrç*nica l"lurnicipal . f ica obrigado a c'Íerecer
transporte gratlrito âs PesEBã§ portadoras de deficiÉncia fíÉicâ'
nÕ f'lr-rniclpio dando-lhes condiÇGe5 pára ql.lÊ est;tE pB55ãm

f reqr:entar regltlarmente a egcola ou cLlrsos de aprendiragem'

PARAGRAFO 1o. - 0 tran=porte dÊ qt.te

trata o "caprtt" d$ 3rtiEtr" gerá realizado da trãsã da PEssoa
defícienteàe5cB1âdesl.tàfreqltênciaÊLldt]Ic]rÃldatrLlrsoe
vice-versã. sem discriminaçào ol.l dE ProtÊçào a Ltma peãsc'â êín

detrimentc: á ot.ltra.

Prefeitura Municipal de Jaciara

-continuaçao da Lei l'ltln i ti pã I nr. 6L9fqA, de 14 de junho de 1995-

I'lurn i ci pa 1

partir de
regn l amentarA

eura putb I icaç.eo.

ARTIEE 03
egta Lei no pràrÉ

O Poder E>:ecutivo
de trinta {f,§) dias a

ARTIGO 04
na data de suà FLrbl j.cÃçãÊ! revogãdás â§

Estâ Lei entrará eín viqor
diÉposiÇoes em :ontràrio.

GABINETE DT] PREFEITtr I"IUNICIPAL
Em 14 de junho de 1.995

DESPAtrHO:Sancionoa

Prefe
IANO DA SILVA
l,luni cipa I

Lei ! seítr ressalvas.

IANO DA SILVA
I'lun i- c i pa I

cada de cÊnformidade
LtgÀres de soEtume,

Í',IARtr I O

coíR â Lêgis I ÀçàE
estahelecidÊE por

I.IARC I
Prefe

f"iêgistrádà e pub L

vigÉnte. coín àf i):àçÂo nos
LÊi lÍunicipã1,. Dàtà supra.

1
trARDOSG ALVES

Sec - l'íun. de Adninistraçao

Av. Antônio F. Sobrinho, 1075 - Fones: (065) 461-1308 e Fax: (065) 461-2255 - CEP 78820-000 - Jaciara - Mato Grosso

I

ESTADO DE MATO GROSSO
ADM/ 93 - 96 RETORNANDO O PROGRESSO

Erlod o do f,loto Grorro

[[trnI ruilGtPil. It llcmII

I,IENEffilí AO PRO'IETO DE LEI N*.flIí, DE 10 DE ltAIO DE 1993

SENHOR PRESTIIENTE,
SENHT'RES VEREADORES.

Várias Bào á! pêÉroas dê nolro MunicÍpio euêr
infelizínente, sào portâdorag de deficiencie flsice.

E6sâs pesÉoâs, quêreft, êín gêràl, te nêioí de
àceE3o á escolà c,u curco de aprGtndizâgemr Sendo deles, no
êntànto, privôdàs, porque nao consêguem sÊ loEomover, ou átê,
con3egu.indo, nao suportêÍn vencer as distanciàs que as seperaío do
estâbe IÊciítrÊn to dê €rnsino ôu dô locel de âprêndizâgeír.

Ressaltà-se quê, entretanto, a nossa Lei líunicpal
Heior, na egteira da Carta I'lagna e da Carta Egtadual, agaêgura a
forínulàçáo €1 o desenvo I vií[en to de prograínàB sociais pera a
habilitaçao e a reebÍlitàçao de pessoâs deficiêntps, para ã
Fromoção dÊ Buâ integràçâo na vida da comunidade e
âggegurà, tàmbéín, à organizàçao de ensino pàra o desenvolvimênto
de pêssoa, coír á finàlidade de gàrantir uín pàdrao de qlralidade
educãcional aos deficiêntes, com uÍn objetivo complÊrnentando o
outro, nà buscâ do objÉtivo ínâior que É o desenvolvimento e o bem
cstar do ser humàno.

Assiío, nobre coleqásr coín o pretsenté
projetor bugcáíDos o âEEegurâínentÕ do meio de tràta,nento parâ âs
pessoâs coíD defici€ncia flsicá possàm ter acGlsso élo ensino
regulàr ou profisBional ou, ainde, a cursos d€ aprendi.zagem.
Quanto ào Ênsino, em ri, cabe ào Executi,vo prover os meios
ncrceaÉáriosr Eíe for o càso, ou dar apoio aos já exiBtentês no
HunicÍpio. For igso, egperàíno6 a âprovaçao de Vossas Excelencias
cl6 prê6efi tê ínâtárÍá .

SALA DAS BESSOES
.raciàra r 10 de ínaio de 1995

AUTOE Dtr FROJETO

1

-úTcnrl

n5
nk
fosue

j\ra

Glrr - ttT
N."

PRoJEro DE LEr NR.ÔCí, DE 10 DE FrAro DE ree5

,.DISPOE SOBRE OERIEâTORIEDADE DO PODER
PUBLICO IíUNICIPAL DE OFERECER TRâItIEPffi- /
TE AOS DEFICIENTES F/SICOS,ATE AA ESCTT-46
ou ctrRsos DE APREND r ZAEET{, E DA IXTTRAS
PROVIDENCIAS".

Jaci.ara, Estado
Lêi r

Faço gaber que â Eâínárâ lrlun j.cipal de
de Mato Erosso, decretou e eu sáncÍono a seguinte

ARTI60 19- 0 Executivo l"lunÍEipâl de
Jaciára, atendendo os princlpioB fundamen tên tâdot no ártigo 128 e
inciso IV e artigo I54 e incigo VI e dtmais normàIizaçao
êspeclf j,cà de Lel Orgânica I'ltrnicipal, f ica obriEado â (]fêcer
transporte gràtulto as pessoas portadoras de deficiencià flsicat
no lluniclpio dàndo-1hea concidçoes parâ que estàs PoBsaÍn
frequentar regulãrínênte â Escola ou cursos de aprendizagem.

PARAGRAFO 19- O trànsporte de gue trâtã o
"câput"do àrtigo, serâ realizado da câse da pessoa deficientê a
escola dê sua frequencia ou do local do curso e vice-versa, sem
d j,scriíninâçao tru dê protesâo à Ltína p€rsscra eín detrirnento á ôutrà.

FARAERAFO Zg-Para eximir-ge dâ
obrÍgatoriedede do transporte da peE5oa Íigicamente deficienter o
Executivo nâo podÊrá âlegar ÍnEàpàciadê decorrente de horáriot
velculo Ínadequeado ou âutra, devendo ádequar os meios
necessários pêra o cuínprimento d6 eatipulado nc} "caput" do
àrtigo.

ARTIÉO 2g-Os Eetores ínunicipâis de
êducasâo e do ben-estar sociel manterâo um Prc,gremâ especiàl para
contactar e acoíopânher as pesEoeg portâdoras de dêficienciâ
flsicâ no Muni clpio.

cMI - ur

êRTIGO §g-
este Lei no Frazo dê

AUTOR DO PROJETO

5UESCR I ÇO D E HORES EDI S.

"/tlüb.*fuáà.^

OF
tri

oder Executivo
nta ( SCr) dias a

Iíun i ci pa L

partir dêrêgL( 1aÍnên tárá
sua publ icaçao.

ARTIÊO 49- Esta Lei entrará em vi.gor nà
data de sua publicaçâo, revogadag às dÍsposiçoes em contrárj.o.

SALA Dê5 SESSOES
.IAEIOARA, 1Ct DE HAIo DE 1995

t'?R

Dta
Rcuoilo

o { Á D

z

I o

:.'L I

r.lb'

PROtrESSB NR.4A4
PROTOtrOLO EERâL NR. 2424

ASSUNTO: PROi'ETO DE LEI NR. OOí -(LEGISLATIVO)

RELêTOR I O

EXAIíE DA IíATER I A

Chega a nós o Projeto de
/g3I DISPONDO SOBRE â OERIGATORIEDADE DO PODER

I'IUNICIFAL DE OFERECER TRANSPOFTE AOS DEFICIENTE§ FIBIDOS.
ESEtrLAS OU CURStrS DE APRENDIZAEEI'I .

CONCLUSAO

o1
F0$

»

()el
Lei nr.

PUBL I Ctr
ATE AS

nr.4B7. soínos
constitucional idade

Após estudos
legâl idàde,

matêria.

reÍerido procêr:iEic)
reginentalidade e

â(.1

pela
dâ

NOSSO FARECER.

SALâ DAS COI,II§§OEE
JÊCIABA t 3t) de maio de 1?98

Ver. Adarr
n

deA

Reuniâo
fl(

DO
)io 0 d()

IíENBRO

*oru'.1i,"$f#

W
q^'f

$I»^p»

PROCESStr NR. 444
PROTT'COLO EERâL NR. 2424
ASSUNTO! pROJETO DE LEI NR. OOíI9S (LEGI§LATM)

DECISAO DA CO]íISSAO

A tromissâo reunidá nrstâ dàta, pas:ià â votaçao,
â vi5ta do Rêlatôrio.

VOTOS

Felas con c l lrsoes

Ver. Ada e
RELATO

Com R

t
E
er oÀ re5

ER FET I VOMET4

á
o

Fela concl 5

CIÂud
líE ROE TI

SALA DAS COMISSOES
JAtrIARâ r 3C) DE l,lAIO DE 1995

A PROVÃ,D O
Dio ô§:?[

ileuoião

nês Lopes

?

e Andr

codsÉo

0{1\

o

..i*?Í***

PROCESEO NR. 484
PROTOCOLO GERAL NR. 2424
ASSUNTO: PROJETO DE LEI NR.

PAREtrER DA CAHISEAO

oof./es (LEErsLArrvo)

» uh

?Af
âtrãvês dê
Lêgà1idâde

Clalrdio
And rÀde .

A Comissào de tronstÍtuiçao e Justiça,
seus membrosr opinaín pÉlà Eônsti tLrciona 1 Í dade,

RÊgimÊn tâl j.dade da íÍlàtérià,

FarticipáraÍn dâ reLtnieo, os Senhores Vereadores:
XiínÊnes Lopest Valter Antonio Soáres e Adauto Inacio de

SALA DAS OHiS OE
;() D M E 19?3

Ver altd i cl
PRES DENTE

Ver,
tlE D EFET I VO

Lopes
sAo

nio §oares

ríEME
d rade

rooP{rtrirçó'o

.ôi;'iç"

ET 0
iô de

,CTt-.--ú

DovtrBoAP
Did
itcunitro

oof$'úo

fi,yF(

.:1

PROCEEiSO NR. 484
PROTOCOLO GERAL NR. 2424
ASSTJNTO: PROJETO DE LEI NR

LE6ISLATIVO

Q-f

..tP"

/rdtodtrv=
»

RELATffiIO

Exame da ínatéria

Está para estutdo êm nossa CornÍsgao dn
Folitica Urbanà e I'leio Ambiente, o processo nr. 484r que tras o
Projeto dÉ Lei nr.oO3/95 do LÊqislâti.vo l'lunicipal de Jaciara.

DONTLUSAD

Estudêndo detalhaínenté s Projeto de Lei, e
pelo mêritor eomos pêlà APROVâçAO do mesmo.

NOSSO FAFECE.

SALA DAS COH I SSOES
JACI ARA, O2 DE ju de l9?5

RELAT
Jo ra àl indo

c
f o\br

Reuoilo..- '

Doov AAPR
0§ !ÍDio

3

..rÉ;&

m

r0.\líÍ
mÀ

t)

»PROCESSO NR. 484
PROTTEOLO 6ERAL NR. 2424
ASSUNTO: PROJETO DE LEI NR.

Ver.
RELA

Eom as con

oolres í(^^fr
{

DECISAO Dê COFISSAO

ê tromissÀo de Folltica lJrbanoa e I'leio Ambiente,
rêunida nesta dàta, passa a votacaor a vista do rÉlàtôrio!

voTos

Pelas con I r-r

rà 1 ndo

5

uis SaI les
FET I VO

Ver , I ron R de Andríd
PRES I DENTE

SâLA DêS trOHI§StrES
JêCIARA, 02 DE junh(, de 1998

VÉr. AI
I'IEHBRO

a-'P"

I "roYlrot§-

APÀOV Ã, DO
1i0

Rcunilo .

Dio

."rÉ$"

Ío\1ú

c$
s.

e

0s

001 Vç
ü

o

PROCESSO lS. 444
PROTIEOLO GERAL NR. 2424
ASSUNTO r Projeto de Lei nr.

PAFCER DA COIíISSAO

Jaciara t
SALA Dê5

IIET4BE

Ver, Al b
MEMER TIVO

Ver . I ron ende Andrade
IíEMBRO EFET I VO

oofzes

o{r 0
o

o.

A troÍniBsao de Fol i tica lJrbãna e l"leio AíÍbÍente,
ofecere pàrecer favorâvel á áprovàçdro pelo I'IERITO, ao Projeto de
Lei nr. ool/95,

Estiveram
Vêreãdores abaixo assinados:

Í.sÊ

tr'P Ro VA
Ô()

presentes à reuniào. os Senhores

tl2 de j unho dÉ 1995
OM I SSOE

I
râ
o

i ndo

Do-
\lL

uis Sal les Did

Its:*

""ru.'i;"

\ R"uniao ' '

l--.--